deferrentur, unde nimirum illapsis nulla sit aut remeandi aut effugiendi potestas. Turri primum *Phaos* Graece, quod Latine ‘lux’ sive ‘lumen’ est, vulgo postea, unius literae corrupta accessione, Pharos nomen remansit.

Plerique eam id a Pharo turri, quam in insula Aegypti portum Alexandriae efficiente, contra Nili fluvii ostium, ad navigantibus praelucendum, Ptolemaeus Philadelphus rex extruxit, mutuasse tradunt. Enimvero, cum ea Aegypti turris, super quatuor vitreis cancellis a Sostrato Gnydio architecto locata, inter orbis spectacula maximum atque pulcherrimum operum omnium censeretur, postmodum aliae multae et quidem illustres urbes, eius aemulatione, turre littorales et ipsae erexerunt, ex quibus, nocturno nautarum cursui consulentes, lumen ad praevidenda vada portusque fauces exhibebant. Et, ut propius ad Alexandrinae illius usum magnificentiamque accederent, ne a nomine quidem sibi recedendum putarunt, adeo ut et locos ipsos quibus turre locabantur Pharos appellaverint. Quod in haec usque tempora usurpatum apud omnes maritimos observatur.

Hinc et apud Ligurum metropolim Genuam turris est quam ‘caput Phari’ vocant. Inde ad Liburnium, Pisani portus munitissimam arcem, in scopulo circa passus mille a continenti dissito fundata turris, nocturnum Tyrrheno mari navigantibus lumen quam remotissime praebens Pisanumque eminus portum ostendens, ‘pharea’ appellatur. Apud Candianum, non procul a Ravenna, ubi Sapis flu. illapsus portum efficiebat in primis celeberrimum, turrim fuisse phaream, omnium maximam quas Romanum ubique habuit imperium, Plinius testatur. Herodianus praeterea lib. 4 haec habet verba:

Turres quae, portibus imminentes, noctu igne praelato naves in tutas stationes dirigunt pharos vulgo appellant.

Hucusque Herodianus¹. Hinc igitur ab initio et huic Peloritanae speculae Pharos nomen impositum fuisse volunt.

Quod ita increbuit ut et ipsum fretum turri infestum ‘Phari’ quoque sibi insolens nomen in abusum pertraxerit, licet ex Graecis non desint qui *pharos* ‘aquarum concursum’ significare doceant. Quod si ita est, aptissime et plusquam proprie Messanense hoc fretum, aestuosum ob undarum eius concursum, ‘Pharus’ appellatur.

¹ Herodianus — Herodianus *add. F60*.

hanno alcuna possibilità né di tornare indietro né di fuggire da essi. La torre dapprima ebbe il nome greco di *Phaos*, che in latino significa ‘luce’ o ‘lume’; in seguito popolarmente, con la corrotta aggiunta di una sola lettera, Faro.

Parecchi tramandano che essa prese tale denominazione dalla torre Faro, che il re Tolomeo Filadelfo costruì, per far luce ai naviganti, in quell’isola dell’Egitto che crea il porto di Alessandria, di fronte alla foce del fiume Nilo. Infatti, dal momento che quella torre egiziana, posta dall’architetto Sostrato di Cnido sopra quattro cancellate di vetro, tra le meraviglie del mondo era ritenuta il più grande e il più bello di tutti gli edifici, in seguito molte altre illustri città, a imitazione di quella, costruirono anch’esse torri litorali, dalle quali, provvedendo alle navigazioni notturne, davano luce per vedere in anticipo i bassifondi, nonché le imboccature dei porti. E, per avvicinarsi di più alla consuetudine e alla magnificenza della torre di Alessandria, ritennero di non doversi allontanare neppure dal suo nome, cosicché ai luoghi stessi in cui le torri erano collocate diedero il nome di ‘Fari’. Questa denominazione è rispettata ancora oggi da tutti i marittimi.

Da qui anche presso Genova, capitale della Liguria, esiste una torre che chiamano ‘capo del Faro’. Quindi presso Livorno, sicurissimo luogo fortificato del porto di Pisa, la torre fondata su uno scoglio distante dal continente circa un miglio [1,48 km], che alla maggiore distanza possibile fa luce a coloro che navigano di notte nel Mar Tirreno, e che mostra da lontano il porto di Pisa, è chiamata ‘farea’. Presso il Candiano, non lontano da Ravenna, sfociando nel quale il fiume Sapi creava il porto che fu tra i più celebri, Plinio testimonia che esistette il faro maggiore tra tutti quelli che in ogni luogo possedé l’Impero di Roma. Inoltre Erodiano nel libro quarto dice questo:

Le torri che sorgono presso i porti e di notte, mediante un fuoco acceso, guidano le navi verso i luoghi di sosta sicuri comunemente sono chiamate fari.

Così Erodiano. Da qui dunque vogliono che fin da principio anche questa vedetta di Peloro ebbe il nome di Faro.

Ciò ebbe un tale sviluppo che lo stesso tratto di mare che minaccia la torre ha assunto abusivamente anche per sé l’inusitato nome di ‘Faro’, sebbene tra i Greci non manchi chi insegna che *pharos* significa ‘confluenza delle acque’. Se le cose stanno così, in maniera assai conveniente e più che appropriata questo Stretto di Messina, tempestoso per la confluenza delle sue onde, è chiamato ‘Faro’.

In Coeny vero promontorio opposito Rhegini, ut lib. 3 testatur Strabo, turriculam et ipsi erexerunt, quam 'columellam' vocaverunt, cuius hodie nulla extant vestigia. Ita iis freti faucibus munitissimae arces duae olim, hinc et inde, praesidio et ministerio erant appositae.

In hoc angusto freto, ex parte Calabriae, a Coeny ad aquilonem 4 passuum milibus distans, Scylla est scopulus, et ex Sicilia Charybdis mare vorticosum, saevitia utrunque clarum. Scylla, ex Italiae parte quae Pelorum respicit, a quo p. m. 6 interfluxu maris discinditur, saxum est sublime, orae Calabriae iunctum marique prominens, quod procul intuentibus humanam in superiori parte formam ostendit: ubi et oppidum est Scyllum appellatum, quod Scyllaeum veteres dixerunt. Saxum hoc appulsis et navigantibus admodum est noxium. Editae nanque et praecipites rupes, Scyllaeo oppido marique proximo imminentes, plures habent scopulos eosque sub radicibus cavernosos: in quos dum ingreditur aestuosum mare et ab eis refringitur, tumultuando efficit ut latrantes canes atque ululantes lupi audiri videantur.

Charybdis, ex parte Siciliae, paulo supra Messanam, et a Scylla p. m. 15 ad meridiem discreta, mare ferventissimum, profundum, immensum ac saevum est. Cum nanque fretum hoc duobus promontoriis geminoque littore coarctetur, ut diximus, parvo primum, mox, sensim paulatimque ad meridiem aperientibus sese angustiis, latioris maris intervallo dilatatur. Cumque non procul absit a curvato littore quod Messanae portum complectitur, maris aquae, in profundum semper per circumductiones [41] et vortices declinantes, et modo in abruptum barathrum abeunte freto, modo cum impetu et fluctuum collisorum fragore supina facie resiliente mari, vastum hiatum et immensam voraginem conficientes occurrunt. Quae inundationes, mirum in modum, per hos gyros et contrarios cursus, navigia et obvia quaeque absorbent, ut ne naufragium quidem ullum ibi natans appareat. Simul etenim subsidentibus aquis, in mare navigia rapiuntur et ad interna vi spiritus pertrahuntur. Cumque pari impulsu circum undique agitentur, ad ima ferri necesse est. Absorptarum autem dissolutarumque navium fragmenta per multa passuum milia ad Tauromenitanum et vicinum usque littus ductu subaquaneo appelluntur: ubi tandem